
Struttura Territoriale Umbria
Via XX Settembre, 33 - 06121 Perugia - T [+39]  07557491 - F [+39]  0755722929
Pec anas.umbria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI PERUGIA

ALLA PREFETTURA DI TERNI

ALLA REGIONE UMBRIA ASSESSORATO VIABILITA'

ALLA PROVINCIA DI PERUGIA

ALLA PROVINCIA DI TERNI

ALLA QUESTURA DI PERUGIA

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE PERUGIA

ALLA CENTRALE OPERATIVA CARABINIERI COMANDO PROVINCIALE PERUGIA

ALLA REGIONE CARABINIERI FORESTALE PERUGIA

AL COMANDO PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA PERUGIA

AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI PERUGIA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI PERUGIA

AL 118 UMBRIA SOCCORSO

ALLA QUESTURA DI TERNI

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI PERUGIA

SPETT.LE AUTOSTRADEPERLITALIA

AL COMUNE DI PERUGIA

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI TERNI

AL COMUNE DI BASTIA UMBRA

AL COMUNE DI ASSISI

AL COMUNE DI BETTONA

AL COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO

AL COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO

AL COMUNE DI CORCIANO

AL COMUNE DI DERUTA

AL COMUNE DI GUBBIO

AL COMUNE DI MAGIONE

AL COMUNE DI MARSCIANO

AL COMUNE DI MONTEFALCO

AL COMUNE DI FOLIGNO

AL COMUNE DI MONTONE

AL COMUNE DI PANICALE (PG)

AL COMUNE DI PASSIGNANO

AL COMUNE DI PIEGARO



AL COMUNE DI PIETRALUNGA
AL COMUNE DI SPELLO

AL COMUNE DI TODI

AL COMUNE DI SPOLETO

AL COMUNE DI TERNI

AL COMUNE DI TORGIANO

AL COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO

AL COMUNE DI UMBERTIDE

AL COMUNE DI VALFABBRICA

ALL' ACI PERUGIA

ALLA CONFINDUSTRIA UMBRIA

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE OPERATIVA

ALL' ANAS SPA DIREZIONE GENERALE DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

AL C.C.I.S.S.

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' U.R.P. - PERUGIA

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALLA BUSITALIA SITA NORD SRL

A MICHELE CONSUMINI

A LEONARDO AVINCOLA

A FILIPPO BARGELLI

A MANUELE CRISCI

A ILARIA MONSIGNORI

A GIUSEPPE AMITRANO

A ENRICO TONDI

A LUCA SARACENI

A MOIRA MELONI

A VALENTINO DI PIETRO

A SIMONE GAMBELLI

A GIUSEPPE GIROLAMI

A MASSIMILIANO LONGARELLI

A RICCARDO MAGNASCIUTTO

A ANTONELLO MELILLO

2 / 8



A CARMINE SACCO
A LINO SCARINCI

A ENZO VESCARELLI

A ELIGIO RUGHETTI

A SIMONE PEZZI

A MASSIMO FALLERI

AL GIUSEPPE FERRO

A PAOLO PAUSELLI

A ALESSIO MERLI

ALL' ALEANDRI SPA

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta R.A. 6 RACCORDO AUTOSTRADALE BETTOLLE - PERUGIA dal km 56+400 al km 54+500,
carreggiata direzione Bettolle/A1, Corsie: tutte, uscita obbligatoria presso lo svincolo di Piscille,
Provvedimenti: chiusura al traffico  

RA06 “Bettolle – Perugia”. 
Lavori di adeguamento al D.Lgs 264/06 degli impianti e delle opere civili della Galleria Pallotta
.

 

 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 24/2026/PG

3 / 8



ORDINANZA N. 24/2026/PG

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che l'Impresa Aleandri Spa è risultata aggiudicataria dei Lavori "Interventi di adeguamento al D.Lgs. 264/06
degli impianti e delle opere civili della galleria Pallotta" ;
- che la Prima fase dei lavori riguarderà la canna della galleria con percorrenza della circolazione in direzione
Bettolle;
- che per consentire l'esecuzione dei lavori in oggetto ed arrecare il minimo disagio agli utenti sono state
pianificate chiusure della carreggiata direzione Bettolle del RA06 solo in orario notturno, nella fascia oraria
dalle ore 21:00 alle ore 06:00 del giorno successivo ;
- che sarà istituita durante la citata fascia oraria l'uscita obbligatoria in corrispondenza dello svincolo di
Piscille, con deviazione della circolazione sulla viabilità locale e rientro al successivo svincolo di Prepo come
da allegato grafico;
- che sono state effettuate apposite riunioni di coordinamento preliminari con la Prefettura di Perugia, la

Polizia Stradale e la Polizia Locale del Comune di Perugia; 
- che l'appaltatore ha presentato formale richiesta di emissione di ordinanza come da pec del 22/01/2026;

VISTO

- il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 "Nuovo Codice della Strada" e s.m.i.;
- il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
- il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il " Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
- il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico  veicolare";

- La procura del 14/07/2025, repertorio n. 463

CONSIDERATO

- che, risulta necessario procedere alla emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in
premessa;

4 / 8



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su R.A. 6 RACCORDO AUTOSTRADALE BETTOLLE - PERUGIA dal km 56+400 al km 54+500,
carreggiata direzione Bettolle/A1, su tutte le corsie, uscita obbligatoria presso lo svincolo di Piscille, a partire
dal 26/01/2026 fino all'1/03/2026 nella fascia oraria dalle 21:00 alle 06:00 del giorno successivo il lunedì,
martedì, mercoledì, giovedì, venerdì; a partire dal 2/03/2026 fino al 3/11/2026 nella fascia oraria dalle 21:00
alle 06:00 del giorno successivo il lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato; interesserà tutti gli
utenti.

Per effetto della presente Ordinanza, durante le fasce orarie suindicate, sarà interdetta al transito la rampa in
ingresso sul RA n° 6 in direzione Bettolle dello svincolo di Piscille.
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002;
L'Appaltatore Aleandri SpA ha comunicato che il responsabile del cantiere è il Geom. Pietro Trentadue
(cell.335 1838958) e il referente del cantiere è l'ing. Fabrizio Boi (cell. 340 2606285), le lavorazioni di
allestimento e mantenimento della segnaletica verranno eseguite e portate a termine dall'impresa Simos
Service S.r.L. e il responsabile è il geom. Michele Annibali (cell. 348 6451389);
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'installazione della prescritta segnaletica con
modalità e responsabilità di cui sopra. La ditta esecutrice dei lavori ovvero della segnaletica stradale in
oggetto dovrà comunicare alla Sala Operativa Compartimentale (SOC), telefonicamente allo 075.39.57.83
ovvero via fax allo 075.96.69.254 o email soc.pg@stradeanas.it, l’avvenuta effettiva installazione e
disinstallazione del cantiere stradale in oggetto;
Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all'art.12 del Codice della
Strada (D.Lgs. 285/1992).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( ANNA MARIA ANGELA NOSARI )

SIGNATURE 

5 / 8



MAPPA COROGRAFICA
R.A. 6 RACCORDO AUTOSTRADALE BETTOLLE - PERUGIA

Dal km. 56400 al km. 54500

6 / 8



TAV 50mod
    Obbligo di uscita
    su carreggiata 
     a due corsie

7 / 8



S

T

R

A

D

A

M

a

r

z

o

l

i

n

i

P

a

o

l

o

t

t

i

P

a

l

l

o

t

t

a

P

o

d

e

r

i

 

S

.

P

i

e

t

r

o

P

i

a

n

o

 

d

i

 

S

.

A

n

n

a

i

 

M

u

r

e

l

l

i

F

o

s

s

o

d

i

S

.

P

i

e

t

r

o

O

s

t

e

r

i

a

P

i

s

c

i

l

l

e

C

.

E

r

c

o

l

a

n

i

C

a

s

.

o

 

A

n

s

i

d

o

n

i

P

o

d

e

r

e

 

M

o

n

a

l

d

i

GALLERIA PREPO

S

T

R

A

D

A

D

E

L

B

O

S

C

H

E

T

T

O

D

E

L

L

'

A

C

A

C

I

A

S

T

R

A

D

A

D

E

L

D

E

L

L

'

I

N

F

E

R

N

A

C

C

I

O

USCITA PREPO

F

E

R

R

O

V

I

A

T

E

R

O

N

T

O

L

A

 

-

 

F

O

L

I

G

N

O

C

e

n

t

r

o

 

S

p

o

r

t

i

v

o

G

.

B

a

n

b

a

g

i

o

n

i

C

a

s

a

 

d

i

 

R

i

p

o

s

o

V

I

C

I

N

A

L

E

P

A

L

L

O

T

T

A

F

E

R

R

O

V

I

A

C

E

N

T

R

A

L

E

U

M

B

R

A

GALLERIA

PALLOTTA

S

.

S

.

(

N

.

3

1

7

)

T

U

D

E

R

T

E

S

T

R

A

D

A

D

E

L

V

I

A

A

S

S

I

A

N

A

S

T

R

A

D

A

V

I

C

I

N

A

L

E

D

E

I

F

E

R

R

I

N

I

USCITA

PISCILLE

V

I

A

A

S

S

I

A

N

A

R

A

C

C

O

R

D

O

A

U

T

O

S

T

R

A

D

A

L

E

B

E

T

T

O

L

L

E

 

-

 

P

E

R

U

G

I

A

S

.

S

.

D

E

L

T

R

A

S

I

M

E

N

O

(

N

.

7

5

 

b

i

s

)

I

s

t

i

t

u

t

o

 

T

e

c

n

i

c

o

I

n

d

u

s

t

r

i

a

l

e

A

.

 

V

o

l

t

a

3

5

0

3

2

5

3

2

5

3

0

0

2

5

0

2

7

5

3

0

0

3

5

0

K.57

K.5

K.56 K.4

K.59

309.750

277.240

263.8

378.6

372.2

352.9

331.4

v

v

v

v

v

v

p

p

p

S

.

S

.

v

270.3

306.0

284.2

296.0

277.9

294.2

245.2

264.3

252.6

280.9

290.6

298.1

260.3

295.2

267.0

273.5

256.7

304.2

305.9

300.4

303.9

286.1

278.7

272.6

276.8

252.1

247.2

263.0

326.4

356.2

319.2

333.9

357.3

326.3

350.9

314.0

303.5

299.4

320.7

314.7

3

3

2

.

7

353.8

324.8

321.8

314.3

350.2

340.0

311.3

344.0

342.0

347.2

337.5

331.6

320.3

320.0

313.1

317.6

322.5

329.6

315.5

303.8

302.0

313.8

315.9

316.5

316.7

335.4

321.8

337.0

326.4

321.3

307.9

316.6

296.0

301.7

321.7

341.1

363.1

315.8

387.0

368.9

362.3

375.4

387.0

348.4

362.2

377.0

369.2

355.8

360.7

386.3

381.8

376.9

368.2

383.5

365.0

386.5

373.0

384.8

355.1

356.9

336.8

365.7

362.3

387.0

332.3

366.2

382.2

392.7

386.9

269.2

340.0

355.6

346.5

257.5

284.5

294.8

309.5

304.7

300.2

313.3

303.4

304.3

325.5

341.6

336.8

325.4

358.8

297.6

367.9

351.7

342.5

334.3

328.2

318.9

288.0

300.0

306.3

304.6

277.6

292.8

290.3

300.1

322.5

278.8

273.6

359.3

338.3

332.5

342.5

301.7

287.9

317.0

266.5

280.6

264.3

262.7

246.2

247.5

253.9

267.8

293.6

317.4

336.0

355.8

S

E

T

T

E

M

B

R

E

F

R

A

T

E

L

L

I

M

A

R

T

E

p

VIA DELLA PALLOTTA

VIA DELLA PALLOTTA

VIA DELLA PALLOTTA

VIA D
ELLA PALLO

TTA

ROTATORIA
ALESSANDRO SEPPILLI

VIA ASSISIANA VIA ASSISIANA

VIA ASSISIANA

VIA ASSISIAN
A

VI
A 

AS
SI

SI
AN

A

VIA CAMPO DI MARTE

VIA
 M

ENTA
NA

STRADA FO
SSO

 DELL'INFERNACCIO

STRADA FOSSO DELL'INFERNACCIO

STR
AD

A FO
SSO

 D
ELL'IN

FER
N

AC
C

IO

RA06 - CARREGG. OVEST

DIREZIONE BETTOLLE

RA06 - CARREGG. EST

DIREZIONE P.S.GIOVANNI

IMMISSIONE SU S75BIS / VIA ASSISIANA
direzione PERUGIA - BETTOLLE

SS75BIS / VIA ASSISIANA

DEVIAZIONE
dir. BETTOLLE

km 56+400

km 57+000

USCITA OBBLIGATORIA DAL RA06

RA06 - CARREGG. OVEST

DIREZIONE BETTOLLE
RA06 - CARREGG. EST

DIREZIONE P.S.GIOVANNI

PERUGIA

DEVIAZIONE
RA06 - PERUGIA- BETTOLLE

DEVIAZIONE
RA06 - PERUGIA- BETTOLLE

DEVIAZIONE
RA06 - PERUGIA- BETTOLLE

DEVIAZIONE
RA06 - PERUGIA- BETTOLLE

DEVIAZIONE
RA06 - PERUGIA- BETTOLLE

DEVIAZIONE
RA06 - PERUGIA- BETTOLLE

DEVIAZIONE
RA06 - PERUGIA- BETTOLLE

km 54+500
IMMISSIONE SU RA06
direzione PERUGIA - BETTOLLE

SVINCOLO
"PISCILLE"

SVINCOLO
"PREPO"

GALLERIA
PALLOTTA

7
0
0
 
m

4
0

3
5
0
 
m

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

PMV ESISTENTE

8
0

6
0

KM. 57+700KM. 57+050

1
0
0
 
m

KM. 57+600KM. 56+400
KM. 57+750

CARREGGIATA "OVEST"
DIREZIONE BETTOLLE

CARREGGIATA "EST"
DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

GALLERIA PALLOTTA
CANNA OVEST

GALLERIA PALLOTTA
CANNA EST

KM. 54+500

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "OVEST"
DIREZIONE BETTOLLE

CARREGGIATA "EST"
DIREZIONE P.S.GIOVANNI

Uscita PISCILLE
Rientro PREPO

Dicitura da inserire su PMV esistente
nella fascia oraria quotidiana 21.00/06.00

Corsia di decelerazione e
Rampa Uscita Obbligatoria da RA06
verso Percorso Alternativo
VIABILITA SECONDARIA

Rampa di Immissione su RA06
CHIUSA AL TRANSITO E TRANSENNATA

nella fascia quotidiana 21.00/06.00

120 m

GALLERIA "VOLUMNI"
lungh. 550 ml circa

120 m60 m36 m108 m36 m

30 m

36 m108 m

654 m

102 m

GALLERIA "VOLUMNI"
lungh. 550 ml circa

CARREGGIATA OVEST AREA DI CANTIERE - INTERDIZIONE AL TRAFFICO TRA IL KM 54+600 E IL KM 56+400 NELLA FASCIA ORARIA 21.00-06.00 DAL LUNEDI AL VENERDI

PERCORSO ALTERNATIVO
SU VIABILITA SECONDARIA su S.S.75 BIS

(vedi dettaglio percorso, toponomastica e
cartellonistica su planimetria dedicata)

KM. 56+000

SVINCOLO DI PISCILLE

Svincolo di PREPO
Corsia di accelerazione e
Rampa Ingresso su RA06

DEVIAZIONE
DIREZIONE BETTOLLE

DEVIAZIONE
RA06 PERUGIA-BETTOLLE

GALLERIA "PALLOTTA" CANNA OVEST - 1 FASE - SCHEMA DI ORDINANZA

120 m 120 m 120 m

KM. 57+400 KM. 58+400

INSTALLAZIONE
PMV MOBILE

DEVIAZIONE
RA06 PERUGIA-BETTOLLE

SVINCOLO DI PREPO

va
lid

ità
 o

re
21

.0
0-

06
.0

0

va
lid

ità
 o

re
21

.0
0-

06
.0

0

7
0
0
 
m

4
0

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

PMV ESISTENTE

8
0

6
0

KM. 57+700KM. 57+050 KM. 57+600KM. 56+400
KM. 57+750

CARREGGIATA "OVEST"
DIREZIONE BETTOLLE

CARREGGIATA "EST"
DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

GALLERIA PALLOTTA
CANNA OVEST

GALLERIA PALLOTTA
CANNA EST

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "OVEST"
DIREZIONE BETTOLLE

CARREGGIATA "EST"
DIREZIONE P.S.GIOVANNI

Corsia di decelerazione

120 m

GALLERIA "VOLUMNI"
lungh. 550 ml circa

GALLERIA "VOLUMNI"
lungh. 550 ml circa

KM. 56+000

SVINCOLO DI PISCILLE

Corsia di accelerazione

120 m 120 m 120 m

1
0
0
0
 
m

KM. 57+400 KM. 58+400

INSTALLAZIONE
PMV MOBILE

Rampa di Uscita da RA06

SVINCOLO DI PREPO

4
0

4
0

4
0

4
0

Moderare
la Velocità

Dicitura da inserire su PMV esistente
nella fascia oraria quotidiana 06.00/21.00

Rampa di Immissione su RA06

PERCORSO ALTERNATIVO
SU VIABILITA SECONDARIA su S.S.75 BIS

(vedi dettaglio percorso, toponomastica e
cartellonistica su planimetria dedicata)

4

0

(sulla rampa)

km 57+400

INIZIO SEGNALETICA ORDINANZA

1
0
0
0
 
m

SCHEMA A -
FASCIA ORARIA QUOTIDIANA ORE 21.00-06.00

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

CARREGGIATA "EST" - DIREZIONE P.S.GIOVANNI

KM. 54+500

SCHEMA B -
FASCIA ORARIA QUOTIDIANA ORE 06.00-21.00

Raccordo Autostradale 6 "Perugia-Bettolle"

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO AL D.LGS 264/2006
DEGLI IMPIANTI E DELLE OPERE CIVILI

DELLA GALLERIA "PALLOTTA"

NOME FILECODICE SIL PROGETTO

ELAB.
CODICE

REVISIONE

REDATTO VERIFICATO APPROVATODATADESCRIZIONEREV.

A

E

PROGETTO COSTRUTTIVO

MARZO 2022PRIMA EMISSIONE

SCALA

---

 GRUPPO DI PROGETTAZIONE PER LA SPECIALISTICA OPERE CIVILI E IMPIANTI

IMPRESA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
Dott. Ing.  Michele Consumini

FASE DI PROGETTAZIONE:
Dott. Ing.  Luigi Iovine
Ordine Ingegneri Prov. PG n. A1537

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN

PROGETTISTA PRESTAZIONE SPECIALISTICA
OPERE CIVILI:
Dott. Ing.  Dino Bonadies
Ordine Ingegneri Prov. PG  n. A829
Dott. Ing.  Marco Rasimelli
Ordine Ingegneri Prov. PG  n. A632
PROGETTISTA PRESTAZIONE SPECIALISTICA
IMPIANTI:
Dott. Ing.  Giambattista Parietti
Ordine Ingegneri Prov. BG  n. A1385

GEOLOGO:
Dott. Geol.  Stefano Piazzoli
Ordine Geologi Regione Umbria n. 137

ANAS S.p.A .
Struttura Terr i tor ia le Umbria

MANDANTEMANDANTE

06 - CANTIERIZZAZIONE - GALLERIA PALLOTTA

VARIE

CAPOGRUPPO

IL DIRETTORE TECNICO
Geom. Pietro Trentadue

DIRETTORE DEI LAVORI:
Dott. Ing.  Leonardo Avincola

FASI LAVORATIVE E VIABILITA' DI CANTIERE

T 0 0 C A 0 0 C A N P L 0 1 E

T00_CA00_CAN_PL01_E

ESECUZIONE DEI LAVORI DI 1° FASE

COSTRUTTIVO DI CANTIERE GENNAIO 2026

LEGENDA

VIABILITÀ DI CANTIERE
VIABILITÀ TRAFFICO VEICOLARE

VIABILITÀ RA06
VIABILITÀ SECONDARIA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2026-01-22T20:19:12+0000
	Anna Maria Angela Nosari


		2026-01-22T21:21:07+0100
	protocollo




